vatem abittabantur, quia multa ex fide-
 rum obseruatione, & ea praxeritarum re-
 rum memoriae praediceret. Alii credide-
 runt per artes magicas Proteum in praedi-
 ctas formas se mutasse. Ioannes Tzerzes
 (alius ab eo, quem iam citauimus) diui-
 natorem per pelues fuisse dicit, aut rheto-
 rem eximium, aut naturalem philosophū,
 qui posset de feris, arboribus, aquis, & igne
 disputare. Lucianus in dialogo de saltatio-
 ne, saltatorē eximium ait fuisse, ad effingē-
 dum in primis docilem, vt nunc humectā
 liquidamque exprimeret aquae vim, nunc
 ignis celeritatem morus vehementia. nunc
 leonis feritatem, aut etiam pardalis impet-
 um futoremve, postremō etiam virgulti
 flexum, & quidquid omnino collibuisset.
 Idem in dialogo qui Nauigium inscribitur,
 nauigandi periculum hominem videtur
 existimasse, Valerius Probus Proteum ty-
 rannum facit, quem propter insignem cru-
 delitatem Bustrim nominatum ait. Sed iā
 satis; imō verō plus satis. Certē vt id po-
 stremod, quae antiqua sunt, & extra homi-
 num memoriam aut certē coniecturam
 posita, quae inquam παλαιά, nō malē Pro-
 teum Pallenaeum referunt, de quo varii va-
 ria καὶ παλαιά καὶ ποικίλα referunt. Sed
 haec tam varias & prodigiosas opiniones
 recensere, nihil hic aliud mihi videretur,
 quam Proteum quendam nouum affinge-
 re, seu somnare. Si qui Proteum deniq; ad
 φράτην ὕλην reuocant, sentiunt eum He-
 raclide: si qui ad probabilem historiam, cū
 Diodoro libro 2. Quod pertinet adagium,
 Pellenae tunica. &, Proteo mutabilior. Vi-
 de Nar. Comit. lib. 8. Mytholog. cap. 8.
 PALLENAE] Probus Proteum facit
 Aegyptiū, quamuis Virgilius Pallenaeum
 dicat, cum inquit:
 Hic nunc Aemathia portus, patriāq; reuiste
 Pallenem.
 Ad eam enim reuersus fertur, cū ipsius
 filii, Tmylus & Telegonus, ab Hercule
 fuerunt occisi ob scelera. Legendum verō
 hic Pallenae, cū a, in prima, non cum e.
 Nam Pallene in Thracia est iuxta Macedo-
 niam, soli tam parentis (inquit Mela) vt
 quinq; urbium sedes sit, atq; ager. Vide
 Plineum lib. 4. cap. 9. Pellana verō seu Pel-
 lone vrbis est Arcadiae, de qua Plinius lib.
 4. cap. 6. & Ptolemaeus tab. 10. Euro-
 pae. Aliter interpret Apollonii lib. 1. Pel-
 leno, inquit, per o, ciuitas Achaiae (con-
 sentit

Vates?
 Magnus
 Philoso-
 phus.
 Saltator.
 Nauta.
 Tyrannus.
 Bustris.

III.

Pallene.
 Pellene.

Basilij Magni loci.

Proteus sophista. Orator.

scntit Scraho lib. 8.) alia est Arcadiz, & per
a, scribitur, Pallene. Nos hic de Pallene
Thraciz loquimur, quæ antiquo nomine
Phlegra dicebatur; non de Pellene Achaiz,
quam perperam Protei patriam facit Chi-
madū auctor, in proverb. *Pellena tunica.*

Senex] Allutio ad Emblematis epigra-
phen, & ad nominis Pallenci etymō. Nam
παλαιός, antiquum significat.

Cui forma est histrica] Varia & multi-
plex, qualis histrionum, qui pro rei, quam
sunt, varietate varium cultum assu-
munt. Est enim hic *Histrica*, possessuum
ab *histris*, non ab *histris*, ut imperiti putāt
& interpretantur. Nam sensus est: O Pro-
teu, qui soles agere histrionem, dum modō
in hominem, modō in feram, modō in ali-
quid aliud transformaris. Sic Plautus lo-
quitur in Pœnulo:

Audire iubet vos imperator histricus.

Etenim Proteus fiebat modō

*aper, modō avis, modō saxum, & cum
volet, arbor.*

*Proteus
mutabi-
lis.*

inquit Horatius Satyra 3. lib. 2. *Quin &
Virgil. 4. Georg.*

*Tum varia illudent species, atq; ora ferarū:
Fiet enim subito sus horridus, atraq; tigris,
Squamosusq; draco, & fulua coruice leana;
Aut acrem flamma sonitum dabit, atq; ita
vinclis*

*Excidet, aut in aquas tenues dilapsus abi-
bit.*

Huc refer illud Luciani de saltatione, &
multa quæ cecinit Homerus de Proteo lib.
4. Odyss. quæ omnia transtulit Virgilius in
4. Georg. Vide etiam Ovidium 1. Fastr.
Hic visum fuit addere, quinam præter Pro-
teum fuerint, quibus se in varias figuras
mutandi permisa fuerit potestas. Et hi e-
quidem sunt, quos memini me legere. The-
tis, Metra, Vertumnus, Periclymenus, A-
chelous, Empusa. de quibus singulis pau-
ca dicemus. De Theride agit Ovidius lib.
11. Metamorph.

*In varias
formas
mutabi-
les.*

Thetis.

*Sed modō in volucris, volucrem tamen ille
tenebat;*

*Nunc gravis arbor eras, harebas in arbore
Peleus;*

Tertia forma suis maculosa tigridia.

Metra.

Metra siue Triopeis Erisichthonis Thes-
li filia fuit, quæ cum pater totum patri-
monium ob assiduam famem diuinitus im-
mensam deglutisset, sese tandem in varias
formas vertebat, quamdiu à patre vende-

recur, ut eius fami succurreret, vendita ste-
tim ad patrem redibat. De hac Ovidius
8. Metamorph.

*Nunc equus, nunc ales, modō bos, modō cer-
uus abibat.*

Res verò sic habet. Fuit Metra meretrix
liberali forma, ad quam cum commearent
adolescentes, corporis copiam nō a seque-
bantur, nisi equos, boues, aliaq; munera de-
ferrent; gemmarum enim vsus tunc tem-
poris nondum fuerat repertus. Hinc Thes-
sali per iocum dicebant, Metram Erisich-
thonis verti in ea omnia, quæ illi ab amato-
ribus donabantur. Vnde fluxit proverbium,
Mutabilior Metra Erisichthonis. in eū, qui
secum non constat.

Vertumnus quoq; in omnigenas species sese variabat, vnde &
nomen apud Latinos reperit. Hinc adagiū,
Vertumno inconstantior. De hoc habetur
integra elegia apud Propertium lib. 4. eleg.
2. & meminit Ovidius 14. Metamorph. &
1. Fastr. ait: